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  چکیده 
ي  ی از متون منظوم پهلوانیِ نقالی/عامیانه در دورهاي ناشناس، یکقبانامه، از سرایندهزرین

هاي متن را از زبان پیر گوهرفروش و قَبانامه، گاهی داستان صفوي است. ناظم زرین
اي بر شفاهی/ شنیداري بودن روایات منظومه به شمار  ترجمان نقل کرده است که قرینه

-از جمله زرین -ي نقالیهاي حاضر این است که: منظومهآید. پرسش اصلی مقالهمی

اند؟ در پاسخ به  چه نقش و تأثیري در گفتمان فرهنگ دینی عصر صفوي داشته -قبانامه
ها، و با روش کیفی در  ي تحلیلی و با روش کمی در گزینش دادهاین پرسش، به شیوه

دست آمده است که  ها، به بررسی موضوع مقاله پرداخته شده و این نتیجه بهتحلیل یافته
ي صفوي بوده است. تاریخ نقالی در الی راهی براي تبلیغ و ترویج مذهب در دورهنق

هاي  ها و حکایت دهد از قرن سوم هجري که ایرانیان به نقل داستان ایران نشان می
پرداختند تا با نفوذ اعراب مبارزه کنند؛ با پیدایش گرایش شیعه و سنی که  حماسی می

اي تأثیر گذار بر  ن را دربرابر هم قرار داد، نقالی پیشهخوا خوان و فضایل دو گروه مناقب
ویژه در دوران صفوي که عصر رونق  گفتمان دینی عصر خود بوده است؛ به

                                                                                                     
» قبانامه برمبناي نظریه یونگ شناختی زرین نقد اسطوره«این مقاله برگرفته از رساله دکتري محمد نجاري با عنوان  1

  ي دکتر سجاد آیدنلو در دانشگاه فردوسی مشهد است.  به راهنمایی دکتر ابوالقاسم قوام و مشاوره
 mohamadnajari59@gmail.com، ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی مشهد ري زبان ودکت 2
  mnajari75@yahoo.com،( نویسنده مسئول)دانشیار گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی مشهد 3
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هاي حماسی یلان و پهلوانان با مذهب  خوانان و نقالان است و گاه میان روایت شاهنامه
  آید.  شمار می به شده است، نقالی، گفتمان فرهنگ دینی رایج احساس تعارض ایجاد می

  قَبانامه، گفتمان دینی، نقالی. عصر صفوي، زرینکلید واژه: 

  

  مقدمه و بیان مسئله .1

حماسه از مؤثرترین انواع ادبی است که روح ادبی و افتخار قومی را نه تنها در کالبد 
کند؛ بلکه فرازمانی و فرامکانی است؛ این جریان پویا از  جامعه جاري و ساري می

جوشد و در گذر زمان  ي افتخارات ملّی، قومی، عقیدتی و هویتی ملتّ می سرچشمه
ي آن بسته به شرایط و عواملی  پذیرد و تغییر چهره یابد؛ اما هرگز پایان نمی استحاله می

شفاهی بودن، عاملی است که روند «است که در هر دوره و زمان متفاوت است. 
بدان وابسته بود و نگارش، سطحی بود که گیري و تحول و دگرگونی آثار حماسی  شکل

ي این  دهنده شد. متون اصلی شکل دگردیسی روایات حماسی و غنایی در آن متوقف می
آثار را (همچون اساطیر) باید متونی ذهنی به شمار آورد که در اعصار متأخر، آراسته 

: 1389ی، (قائم» شدن به خط و کتابت، این متون ذهنی را به متونی مکتوب تبدیل کرد
108.( 

آیند. بنابراین، در آن آداب و رسوم و  متون نقالی جزو ادبیات عامه به حساب می
ي  سنت شعر و سرایندگی، به ویژه درباره«شود.  لغات کوچه و بازار بسیار دیده می

هاي مذهبی، حتّی قبل از هخامنشیان، در میان اقوام مادي و پارسی وجود داشته  سروده
قبانامه یکی از متون منظوم پهلوانی نقالی ـ عامیانه در  ). زرین83: 1389 (قائمی،» است
آید،  این متن جزو میراث ادب حماسی ایران به شمار می«ي صفویه است.  دوره

(آیدنلو، » ها و اشارات آن را نیز باید جزوي از اخبار ملی ـ پهلوانی دانست داستان
1393 :137.(  
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زرگی، خواه جامعه مدرن خواه سنتی چونان ي کوچک و  ب ساختار هر جامعه
هاي به هم پیوسته و در هم  هایی تو در تو و در هم پیچیده شده است. حلقه حلقه
اند. به عبارت دیگر، جامعه  هاي گوناگون تشکیل شده ي جامعه از زیر ساخت تنیده

هاي) تشکیل شده  داراي یک ساختار کلی است که از چندین زیر ساخت (مجموعه
و هر کدام از این ساختارها در یکدیگر تأثیرگذارند؛ چونان که ساختار فرهنگ از  است

مدنیت و... تشکیل شده و هر کدام  نیز از چند زیرساخت دیگر   ساختار ادب، هنر،
ي ایران و مناطق تحت نفوذ پادشاهان صفوي نیز، از این قاعده  اند. جامعه تشکیل شده

اي در خرد و  هم پیچیده و زنجیروار است. هر حادثه مستثنی نیست. ساختار جوامع در
کلان این ساختار تأثیرگذار خواهد بود و پیامدهاي مثبت یا منفی آن در اجزاي دیگر 

هاي غالب آن در اثر ادبی  نمایان خواهد شد. بنابراین،  فضاي حاکم بر جامعه و گفتمان
ي علی و معلولی  و سویهیابد. به دیگر سخن، اثر ادبی را داراي نسبت د تجلی می

ي دوم به  گذارد، در عرصه پذیرد و بر روي جامعه اثر می دانند؛ اثر از جامعه تأثیر می می
تر از اثرگذاري است و البته، شدت و ضعف  ویژه متون غیر برجسته، تأثیرپذیري بیش

  هاي متن باز بستگی دارد. این مسئله به قدرت و جاذبه
عهد صفوي و متأثر از شرایط سیاسی، اقتصادي، اجتماعی قبانامه اثري در بطن  زرین

ي هم زمانی متن  و فرهنگی آن دوران است. مباحث تاثیري و تأثري در زنجیره
کند که نه تنها  شود و عمق و ژرفاي خاص این تأثیر و تأثر ثابت می موشکافی می

فاعلان نویسندگان،  کند. این  نامه، بلکه هر اثر ادبی از فاعلان خود تغذیه می قبا زرین
اند و جامعه  تأثیر جامعه و محیط قرار گرفته شاعران یا هنرمندانی هستند که خود تحت

  یابد.   نیز، از فاعل دیگري تأثیر پذیرفته، و این زنجیر ادامه می
از جمله  -هاي نقالیي حاضر این است که: منظومهپرسش اصلی مقاله 
  گفتمان فرهنگ دینی عصر صفوي داشته است؟چه نقش و تأثیري در  -قبانامه زرین

ه.ق در ایران فرمانروایی کردند و نخستین  1148ه.ق تا 907صفویان از سال 
نمودهاي گفتمان فرهنگ دینی این عصر را می توان در انتخاب عنوان ایشان، یعنی 
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دید که از شیخ صفی الدین اردبیلی گرفته شده و با ادعاي سیادت و تشیع و » صفوي«
وف اجدادشان قرین است. از دیدگاه سیاسی و اجتماعی، در دوران حکومت تص

پادشاهان صفوي، بخش بزرگی از ایران به فرمان دولتی واحد درآمد و نوعی وحدت بر 
ایران سایه انداخت که با تکیه بر مذهب تشیع رنگ وبوي دینی داشت. وقتی از گفتمان 

فتمان، یک نظام معنایی است که گوییم، مراد از گ دینی در عصر صفوي سخن می
ي خاصی از بازنمایی جهان است و گاه معنایی نزدیک به ایدئولوژي دارد (نک.  شیوه
هاي اجتماعی و هنر و ادبیات دوران صفوي، همه یک نظام  ) آیین96 -62: 1386هال، 

ساختارهاي اجتماعی   دهند که مذهب تشیع و کنش و واکنش معنایی واحد را شکل می
شناختی چه در  هاي جامعه به آن، دال مرکزي است؛ و چه در تحلیل نسبت

ي  هاي ادبی و هنري نقش محوري دارد. به همین سان نقش جامعه شناسانه رمزگشایی
  هاي رواج آن قابل فهم است. نقالی با عنایت به مذهب تشیع و دغدغه

دولت، ایجاد  گذاري شد و دغدغه امامی در دوران صفویه پایه ي دوازده مذهب شیعه
ملتی واحد با مذهبی خاص بود که تلاش براي بقا و تبلیغ آن، باعث رواج نقالی و 

دولت صفوي داراي دو ارزش اساسی و «گیري نوع ادبی نمایشی گردید.  بعدها شکل
ست: نخست ایجاد ملتی واحد با مسئولیتی واحد در برابر مهاجمان و دشمنان،  حیاتی ا

و عاصیان بر حکومت مرکزي. دوم ایجاد ملتی داراي مذهبی  و نیز در مقابل سرکشان
هاي بزرگ را در  خاص که بدان شناخته شده و به خاطر دفاع از همان مذهب، دشواري

: ج 1363(صفا، ». هاي دو دولت نیرومند شرقی و غربی تحمل نموده است برابر هجوم
  )70 -69: 1، بخش 5

ی، ثبات اقتصادي و آرامش نسبی شاه عباس اول به وحدت سیاسی، مذهبی، مل
بر اثر «گزاران بهترین تبلیغ براي این موارد بود؛  داد و استفاده از داستان اهمیت بسیار می
ویژه دلبستگی باطنی  همگانی به شنیدن داستان به  خوانی و علاقه رواج سنت قصه

پردازان و  داستان ایرانیان به شاهنامه و یلان و شهریاران آن و بر سر همه رستم، راویان و
هاي مذهبی، تاریخی و غنایی به آفریدن، تدوین و نظم روایات  ناظمان در کنار داستان
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  پهلوانی ایران با توجه مخصوص به رستم و پهلوانان خاندان او پرداختند که نتیجه ملّی ـ
وران دلا  هایی درباره ها یا مثنوي وجود آمدن روایات و طومارهاي نقالی و منظومه آن به

  )36: 1393(آیدنلو، ». سیستان است
اي از ادبیات نمایشی در عصر صفویه با  گیري نقالی و گونه روند شکل

کرد و  ها شرکت می خوانی قزلباشان شروع شد. قزلباش فردي بود که در جنگ شاهنامه
هر چند «پرداخت.  خوانی یا رواج آن می براي حفظ و تقویت روحیه جنگی به شاهنامه

گفتند و در دربار و میان رجال، زبان ترکی رواج  ان بیشتر به ترکی سخن میقزلباش
خوانی بیش از هر زمان دیگري رواج داشته است، چراکه  داشت، با این حال شاهنامه

شان حفظ  نقل شاهنامه موجب تهییج روح مردانگی و دلاوري بود و قزلباشان که وظیفه
رص شاهنامه خوانی بودند و گاه نیز نقالی این روحیه بود، از تماشاگران پر و پا ق

  )74: 1390(نجم، ». کردند می
خوانان هم در محافل  هاي جنگ محدود نبود و شاهنامه خوانی به میدان اما شاهنامه

ها و  ها، و هم در محافل خاص مانند ضیافت ها و کوکنارخانه خانه عام مانند قهوه
آنچه «بردند.  ز مواجب معین بهره میکردند و گاه ا مجالس خصوصی شاهان نقالی می

ي صفویه و توجه سلاطین صفوي به  مسلم است، به سبب رسمیت یافتن تشیع در دوره
خصوص شعر حماسی که تا اوایل  هاي آن در این دوره، به نظم و نثر مذهبی، و اهمیت

 ي صفویه در اوج بود به تدریج پویایی و زایندگی خود را از دست داد و طبعاً دوره
جاي ستایش شاهان و  ورزیدند به شاعران مخلص ایرانی که به خاندان پیامبر عشق می

ي آل  ي اطهار پرداختند و مدح و مرثیه قهرمانان حماسی، به توصیف پیامبر (ص) و ائمه
نوعی دیگر از «کند:  ) عاشورپور هم تأکید می76: 1390(نجم، ». علی (ع) رواج یافت

خوانی و  قبل از اسلام، و متداول در عصر صفوي، هنر قصههنرهاي بازماندة ایرانیان 
گویی بود، که صفویان آن را براي تبلیغ اغراض سیاسی خویش مناسب دیدند و به  قصه

  )232: 1389(عاشورپور، ». آن روي خوش نشان داده و به حمایت از آن پرداختند
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ها  هاي مهم قصه ترکیب شدن این دو مقوله، یعنی  نقالی مذهبی و حماسی از ویژگی
گویان در عصر صفوي است و بسیاري از نقالان این زمان در هر دو  و محافل قصه

ها در این دوره، باعث  خانه اند. تأسیس قهوه سبک مذهبی و حماسی تبحر داشته
ي فراوان به نقل و  شاه عباس صفوي علاقه«گیري و رشد ادبیات شفاهی شد.  شکل

با روي کار آمدن شاه عباس وضع «کرد.  مه توجه بسیار مینقالی داشت و به اشعار شاهنا
ها جاي دهد؛ چراکه متوجه  خانه گرد را در قهوه [دگرگون] شد و تلاش کرد نقالان دوره

ها به انتقاد  خانه ها به مراکزي سیاسی تبدیل شده و افراد در قهوه خانه شده بود که قهوه
) با این کار 226: 1389(عاشورپور، ». وندش پردازند و وارد امور سیاسی می از دولت می

دارها ملزم به استخدام نقالان شدند تا زمان ازدحام و شلوغی، مردم در  خانه قهوه
ها گردآیند و نقالان به نقالی بپردازند و این گونه ذهن مردم از مسائل سیاسی  خانه قهوه

خانه همچنان  یر از قهوهها غ ها در گذرها، میادین و دیگرمحل متفرق بشود. البته نقالی
کار نقالی به صورت کم و بیش شبیه امروز از زمان شاه «...رواج داشت. درمجموع، 

اسماعیل صفوي شروع شد و خود اسماعیل مشوق و مروج بزرگ آن بود و مقصودش 
ي اثنی عشري بود در ذهن و روح مردم. و  هم در اصل رواج و رسوخ مذهب شیعه

ه را مأمور کرد که هر کدام در جایی و به لباسی و به طرزي براي این کار هفده سلسل
کردند و بعضی در  جداگانه مقصود او را تبلیغ کنند و مثلاً بعضی مداحی ائمه را می

سرایی  هاي قشونی براي قشون سخن اي مانند قاضی خواندند و دسته ها شعر می زورخانه
ها براي  گفتند و همۀ این دسته یکردند و آداب شریعت و رسوم ملی و پهلوانی را م می

کنند توي  آنکه مردم را به سخن خود جلب کنند و مدح و ثنایی که از آل علی(ع) می
کردند و  ها و روایات پهلوانی را چاشنی سخن خود می ذوق مردم نخورد، ناچار داستان

 گویی، خودش رواج گرفت و بعدها دیدند که خیلی رفته این کار، یعنی داستان رفته
  )146: 1354(اشکوري، ». اهمیت دارد...

اي را به ظهور رساند  هاي اجتماعی ویژه نقالی با آداب و اصولی همراه بوده که آیین
ي خاص  شناختی آن سخن گفت. براي مثال شیوه هاي جامعه توان درباره جنبه و می
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هاي  زمانخانه؛ طلب صلوات در  اجراي نقالان که شامل ایستادن بر تختی در میان قهوه
ي اجتماعی نقال را  خاص؛ یا به کارگیري یک عصا در میان نقل بوده است، جایگاه ویژه

توان تأثیر این صنف/ هنرمند را بر  کرده و از این حیث می نسبت به مخاطبان تعیین می
ي گفتمان فرهنگ دینی که با موضوع و  جامعه مورد واکاوي قرار داد. این امر درباره

تر است. اما واکاوي نقش و تأثیر نقالی در  ها ارتباط تنگاتنگ دارد، نمایان محتواي نقالی
شناختی که برخی از آنها در  گفتمان فرهنگ دینی عصر صفوي به دلایل مختلف جامعه

  )64-35: 1388اند، قابل توجه است (ر.ك آیدنلو،  ادامه فهرست شده
  برخورداري نقالی از خاستگاه مردمی؛ .1
 موضوعات ملی؛  ارتباط نقالی با .2

 هاي یلان و پهلوانان ملی با مذهب رایج؛  تعارض و تضاد قصه .3

 هاي نقالان در میان عموم مردم؛  تأثیرگذاري و شورانگیزي داستان .4

 گسترانده شدن نقالی به بیرون از مرزهاي جغرافیایی؛  .5

 افزوده شدن بانوان به نقالان مرد؛  .6

 ت و هنر رسمی؛ گسترانده شدن نفوذ حضور فن نقالی به ادبیا .7

اي که منشأ مردمی دارد؛ و نیز بر  خانه تأثیرگذاري روایات نقالی بر نقاشی قهوه .8
 هاي شاهنامه؛ نویس هاي رسمی در بعضی دست نگاره

ي  ي یک گروه اجتماعی که از نظام آموزشی ویژه ایفاي نقش نقالان به مثابه .9
 خود برخوردار بودند؛ 

ها و  خانه زمان خاص اجتماعی؛ یعنی قهوه عجین بودن نقل و نقالی با مکان و .10
 هاي ماه رمضان؛  شب

 جامعیت نقالی در تأمین دو جنبه سرگرمی و تعلیمی؛  .11

 و سایر موارد.

  



  قالی؛ گفتمان دینی در عصر صفوي....ن   172

  

 پیشینه پژوهش .2

عامیانه است،  –هاي پهلوانیِ نقالی  قَبانامه که یکی از منظومه ي زرین درباره -الف
  رتیب انتشار بدانها پرداخته خواهد شد:هاي بسیار اندکی صورت گرفته، که به ت پژوهش

، در بخش سیمرغ سیمرغ در قلمرو فرهنگ ایراننخستین بار در کتاب  .1
ها، پس از بررسی نقش و حضور سیمرغ در شاهنامه،  گر حماسه چاره

ي  نامه و فرامرزنامه، این اثر مورد توجه قرار گرفته و مؤلف به نسخه گرشاسپ
هاي دیگر و داراي رنگ  متن را تقلیدي از حماسهنام این اثر اشاره کرده و  بی

  )67-66: 1372کاملاً اسلامی دانسته است. (سلطانی گردفرامرزي، 
معرفی انتقادي، متن شناسی و نقد متنی حماسه »  ي فرزاد قائمی در مقاله .2

) به این اثر پرداخته و با توجه به 131-105: 1391» (ناشناخته شاهنامه اسدي
نی و محتواي اثر و نیز ماده تاریخ موجود در یکی از نسخ، سبک ادبی و زبا

، دانسته است. در این مقاله پس از 809تاریخ پایان اثر را در قرن نهم، سال 
شناسی متن مورد  معرفی متن و نسخه شناسی، خاستگاه روایت و نیز سبک

  نامیده است.» شاهنامه اسدي«توجه قرار گرفته و پژوهشگر، این اثر را 
 پهلوانی منظومه در نویافته و نادر واژه چند«اي با عنوان  د آیدنلو در مقالهسجا .3

ي نادر یا ترکیب  واژه 30) به معرفی و توضیح 38-21: 1392، (»قبانامه زرین
ي این اثر است  یا  ها ویژه خاص موجود در این اثر پرداخته که یا معانی آن

  شده است. ها بدون شاهد مثال ثبت  اینکه در بعضی فرهنگ
هاي داستان منظوم  مایه برخی نکات و بن«ي مفصل  سجاد آیدنلو در مقاله .4

ي فرهنگ و ادبیات عامه، اثر  ) در فصلنامه1392» (قبانامه پهلوانی عامیانه زرین
اسلامی ، اشارات نادر و یگانه،  -را ذیل چهار عنوان اصلی عناصر سامی

  هاي دیگر واکاوي کرده است. موضوعات و مضامین، و الگوگیري از داستان
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 پهلوانی قبانامه منظومه زرین«ي دیگري، با نام  سجاد آیدنلو در مقاله .5
) ، ذیل هفت عنوان نام منظومه، سراینده، زمان نظم، 38-7: 1393» (ناشناخته

هاي سبکی به معرفی این اثر  موضوع، ماخذ، کیفیت نظم و برخی ویژگی
  ه است.بیت دانست23133پرداخته و آن را 

اي  قبانامه، منظومه زرین«) سجاد آیدنلو این اثر را با نام 1393در همین سال ( .6
، تصحیح کرده و مقدمه و تعلیقات »پهلوانی و پیرو شاهنامه از عصر صفویه

  مفصلی نیز بر آن نوشته است. 
شناختی جایگاه سلیمان (ع) در روند  بررسی متن«ي  فرزاد قائمی در مقاله .7

هاي پیوند  ) به بررسی انگیزه136-117: 1393( »هاي ایرانی تکوین حماسه
هاي ایرانی برمبناي کیفیت  میان عناصر ملی و دینی در روند تکوین حماسه

حضور سلیمان (ع) در این روند پرداخته و با نمونه قراردادن متن 
قبانامه/شاهنامه اسدي به این نتیجه دست یافته که سلیمان(ع) به علت  زرین

هایی که در بافت اساطیر ایرانی جاي داشتند داراي نقشی  با شخصیت مشابهت
  شاخص خواهد بود.

شناسی انتقادي (نقد متنی) نسخ یکی از  متن«ي   فرزاد قائمی در مقاله .8
هاي شاهنامه فردوسی و ارائه الگوي عملی جدیدي براي ارزیابی  نظیره
گر این اثر را ، بار دی» کمی نسخ یک متن به یاري مطالعه موردي-کیفی

نامیده و براساس قوانین دوازدگانه آلند به طرح عملی این » شاهنامه اسدي«
: 1395پرداخته است (قائمی، » قبانامه/ شاهنامه اسدي زرین«الگو در نقد متنی 

343-368.(  
اي به قلم بهمن دمشقی خیابانی  ، در مقالهدانشنامه فرهنگ مردمجلد چهارم  .9

ابتدا به معرفی اثر پرداخته و سپس در ذیل مدخل به قبانامه  زرینذیل مدخل 
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: 1395(دمشقی خیابانی، در منظومه فوق پرداخته است.  ادبیات عامهعناصر 
723-726(  

پردازي  قبانامه براساس شخصیت هاي نمایشی منظومه زرین ظرفیت«ي  مقاله .10
ي   هتألیف محمد نجاري و ابوالقاسم قوام، در مجل، »سلیمان نبی علیه السلام

از دیدگاه  1395، زمستان 22ي ادب پارسی، شماره نامه پژوهشی کهن -علمی
: 1395قوام،  -پردازي نمایشی، این اثر را واکاوي کرده است. (نجاري شخصیت

152-133(  
ي  قبانامه بر مبناي نظریه  اي زرین نقد اسطوره«ي مقطع دکتري با عنوان  رساله .11

ي با راهنمایی ابوالقاسم قوام و مشاوره ي محمد نجار ) نوشته1396( »یونگ
اي  ي فوق را با نگاه اسطوره سجاد آیدنلو در دانشگاه فردوسی مشهد، منظومه

 بررسی کرده است. 
 
ي صادق عاشورپور  نوشته ،»هاي ایرانی نمایش«ي نقالی، جلد چهارم کتاب  درباره -ب
طور  ) به1388ي سجاد آیدنلو ( نوشته ،»اي بر نقالی در ایران مقدمه«ي  ) و مقاله1389(

ي بهرام بیضایی  نوشته، »نمایش در ایران«اند. و در کتاب  مستقل به این مبحث پرداخته
  هایی به نقالی اختصاص یافته است. ) نیز بخش1391(

ي نقالی و گفتمان دینی در یک متن مکتوب   در هیچیک از منابع مذکور به رابطه
هاي هم زمانی و  ر این جستار به بررسی بحثهمین سبب د توجه نشده است. به

هاي  در گفتمان غالب عهد صفوي پرداخته شده؛ و در شرح ویژگی  تأثیرات محیطی
  قبانامه استناد شده است.   شناختی نقالی در این دوران به کتاب زرین جامعه

 
   نقالی .3

ه، چین و... نقالی بخشی از هنر نمایشی در ایران و برخی از کشورها همچون هند، روسی
است. بازیگر نقالی در ایران یک نفر و معمولاً یک مرد است، البته در دوران معاصر 
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نقالی اسم فعل و نقال فاعل «اند.  زنان نیز وارد این هنر سنتی و آداب و رسومی نیز شده
آن است. به عبارت دیگر نقال، گوینده و آنچه او براي شنوندگان و ببینندگان اجرا 

  ).11: 4: ج 1389(عاشورپور، » شود قل گفته میکند، ن می
بهرام بیضایی در کتاب نمایش در ایران، تعریف جامع و کاملی از نقالی و وظایف 

نقالی عبارتست از نقل یک واقعه یا قصه، به شعر یا به «دهد:  آن، و نقال، چنین ارائه می
القاء  ز آن جهت که قصد نثر، با حرکات و حالات و بیان مناسب در برابر جمع. نقالی ا

ي آن بیشتر بر احساسات  ي خاصی را با توسل به استدلال ندارد، و تکیه اندیشه
ها و قهرمانان بزرگ  تماشاگران است تا منطق ایشان، نیز از آن رو که موضوع آن داستان

بینی صرف را ندارد، با خطابه متفاوت است.  ي فوق طبیعی هستند، و یا قصد واقع شده
ها و عواطف شنوندگان و ببیندگان  ور از نقالی، سرگرم کردن و برانگیختن هیجانمنظ

ي حکایت جذاب، لطف بیان، تسلّط روحی بر جمع، و حرکات و  است به وسیله
کننده و نمایشی نقال، به آن حد که بیننده او را هر دم به جاي یکی از  حالات القاء

ي اشخاص بازي  بتواند به تنهایی بازنگر همهقهرمانان داستان ببیند، و به عبارت دیگر 
ي محتوا و مضمون به دو بخش نقالی آیینی و  ). نقالی بر پایه65: 1391(بیضایی، » باشد

  شود:  بندي می نقالی حماسی تقسیم
خوانی، انواع  خوانی، سخنوري، مدیحه خوانی و فضایل الف) نقالی آیینی: مناقب

  داري.  خوانی، پرده شیخوانی، مذکري، قوالی، چاوو مصیبت
اي آن از روي شاهنامه  هاي حاشیه خوانی و انواع داستان شاهنامه«ب) نقالی حماسی: 

نامه جزو گروه دوم، نقالی حماسی  قرار  قبا ). متن زرین144: 1388(نجم، » یا طومار
  هاي نقل مذهبی را نیز دارد.  گیرد، مضاف بر اینکه، این متن ویژگی می

ي نقالی در ایران، ارتباط تنگاتنگ آن را با گفتمان  شد، مرور تاریخچهچنانکه اشاره 
گویی در ایران از دوران پیش از اسلام رواج  دهد: قصه دینی عصر صفوي نشان می

ي ابن ندیم در کتاب الفهرست، فرس اول نخستین کسانی بودند که  داشته و طبق گفته
د، تصنیف کردند. اما ظهور نقال به معناي ش هایی را که از زبان جانواران نقل می افسانه
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گردد و  کند به روزگار پس از اسلام بازمی کسی که روایتی را دربرابر جمع نقل می
ي دینوري  نخستین سندي که از این موضوع در دست است، عیون الاخبارِ ابن قتیبه

با  است. طبق این سند، از حدود قرن سوم هجري تا قرن پنجم، گروهی از ایرانیان
هاي  ها و حکایت ي مبارزه سیاسی و عقیدتی با نفوذ اعراب، به نقل داستان انگیزه

خوانان به ظهور  مناقب  پرداختند. با پیدایش دو گرایش شیعه و سنی، گروه حماسی می
هاي حضرت علی علیه السلام  ها و پهلوانی هایی از جنگ رسیدند که به نقل روایت

ي  خوانان ظاهر شدند که به نقل رویدادهایی درباره ، فضایلپرداختند و در برابر آنان می
عمر و ابوبکر روي آوردند؛ و البته با پذیرفته شدن مذهب شیعه به عنوان مذهب رسمی 

رنگ شد. اما دوران صفویه،  خوانی هم کم خوانی از میان رفت و مناقب کشور، فضایل
م است که پیوند نقالی با فرهنگ خوانان و نقالان بود. از همین ایا عصر رونق شاهنامه

هاي  شود؛ و اصلاً در تقسیمات ذیل نقالی، آشکارا با گونه تر می دینی عمیق
خوانی عبارت است از نقل  مواجهیم. حمله» سخنوري«و » خوانی روضه«، »خوانی حمله«

ي زندگی پیامبر صلی االله علیه و آله وبه  ي حیدري که درباره وقایعی از کتاب حمله
هاي ایشان است؛ روضه خوانی عبارت است از ذکر وقایع و حوادث مذهبی  جنگ ویژه

هاي ماه رمضان  ي آن ذکر مصیبت است؛ و سخنوري هم به شب و بخش عمده
اختصاص داشته است که ابتدا درویشی اشعاري در مدح حضرت علی علیه السلام و 

گرفته و تا سحر  ه شکل میاي در همین زمین خوانده و به دنبال آن، مشاعره رد تسنن می
  ) 60-54: 1371ادامه داشته است. (غروي، 

) کلمات نقال و نقالی در روزگار 39: 1388قابل ذکر است که به تصریح آیدنلو (
ي سیزدهم وارد زبان فارسی شده  صفویان کاربرد نداشته و براي نخستین بار در سده

خرین سال فرمانروایی شاه است. اما تاریخ دست نویس یک طومار نقالی، مقارن آ
ي  سلطان حسین صفوي است؛ و درواقع رواج و رونق این فن از عصر صفوي تا میانه

  ) 128: 1378و جعفریان،  74-73: 1391عهد پهلوي است. (بیضایی، 
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  . انواع نقالی و شعر نقالی 1,3
و تهذیبی، اي  ـ شعر موعظه2ـ شعر تبلیغی، 1توان  از انواع شعر مذهبی پس از اسلام می

هاي حماسی ـ  منظومه  ـ5سرایی،  اي و نوحه شعر مرثیه  ـ4ـ شعر شهادت (مصیبت)، 3
گیري  سرایی و اشعار منقبتی را نام برد. این اشعار تأثیر بسیار در شکل ـ مدیحه6مذهبی، 

قبانامه از انواع شعر ) زرین103ـ  102: 1390انواع نقالی مذهبی داشته است (نجم، 
هاي حماسی ـ مذهبی؛ از متون نقالی عصر صفوي است.  علیمی و منظومهتبلیغی ـ ت

ي اصول اعتقادي مربوط به  این نوع شعر [شعر تبلیغی و تعلیمی]، بیانگر و انتشاردهنده«
ي خاصی است که شاعر (و سپس نقال) آن، سعی در تشویق و ترغیب  مذهب یا فرقه

ي تبلیغ  قبانامه وظیفه ). متن زرین102: 1390(نجم،   »دیگران به قبول این نوع شعر دارد
اسلامی حضرت  و تعلیم دینی را دارد و در این راستا استفاده از عنصر سامی ـ 

  سلیمان(ع)، براي تبلیغ دین استفاده کرده است. 
  ها چه گویید در دین و آیین

 

 که دین سلیمان بود دین ما 
)608: 1393قبانامه، (زرین  

ترین  هاي بزرگ ي قهرمانی هاي حماسی ـ مذهبی] درباره [منظومهها،  این منظومه«و  
ي  اند. مانند: حضرت علی(ع)، حمزه شده هاي دین یا قومی سروده می شخصیت

قبانامه در  ). بخشی عظیمی از زرین103: 1390(نجم، » سیدالشهدا، اولاد امامان و...
و اشاراتی نیز به  مورد حضرت سلیمان(ع) و تلمیحات داستانی این شخصیت مذهبی

  حضرت علی (ع) است.
  ...چه صخره از آن کار آگاه شد
  به سان سلیمان بیاراست تن
  گرفت از کف ماه انگشتري
  بیامد به تخت شهی در نشست

 

  به افسون [و] تُنبل برِ ماه شد 
  به نزد جراده شد آن اهرمن 

  داوري  به انگشت خود کرد بی
  جهان گشت جمله ورا زیردست

 )3465ـ  3462(                 
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اي تنگاتنگ با ادبیات دارد. یکی از وظایف هنر و  نقالی از هنرهاي ایرانی، رابطه
نقالی هنري است مردمی «ادبیات نشان دادن آداب و رسوم یک قوم و یک ملت است. 

ها و به طور  و شفاهی و دقیقاً به همین دلیل چگونگی آن در موضوع فنون، سرگرمی
شود که غالباً نیز با کمبود اسناد  ي مردم ایران بررسی می یا فرهنگ عامیانه کلی تاریخ

ي حضور و نفوذ این فن هر  دقیق و اشارات جزیی رو به روست ولی با توجه به دامنه
توان پذیرفت که ادبیات و هنر  اي از تاریخ ایران نمی چند مردمی/ عامیانه در برهه

قبانامه این  ). در متن زرین34: 1391 (آیدنلو،» نده باشدرسمی زمان از تأثیر آن به دور ما
  هنر عامیانه و انتقال آداب و رسوم به خواننده بسیار پررنگ است. 

  همان نیز حورانه پوشید ساز
  زلاله رخان چار صد ماه روي

  
  نشستند بر بادپایان همه

  پوش و نیزه گرفته به دست زره
 

  پیکر و دل نواز سمن ناز مه 
  گشتند با نامجويسلح پوش 
  ) 19552ـ  19551(              

  شبان گشت گرشسب و ایشان رمه 
گرفته پس و پیش آن پیل 

  مست... 
 ) 19555ـ  19554(              

: 1393ناز به گرشاسب است (آیدنلو، ابیات ذکر شده از بخش عاشق شدن سمن
کند. این  دابی را رعایت میرود و براي رفتن آ ، سمن ناز به دیدار گرشاسب می )1101

  ابیات نشان از آداب و رسوم دیدار در آن زمان دارد.
ي اجرا به چهار گروه  همچنین نقالی با توجه به ابزار نقل در اختیار نقال و شیوه

ـ نقل با 3ـ نقل موسیقایی، 2ـ نقل با استفاده از متون مکتوب ، 1شود:  بندي می طبقه
) از این میان با توجه 159: 1388مایش. (ر.ك. ناصربخت: ـ نقل ن4استفاده از تصاویر 

» نقل با استفاده از متون مکتوب« این متن از نوع   توان گفت: قبانامه می به متن زرین
اي را نیز مشاهده  توان افرادي غیر حرفه ي نقل که در میان نقالان آن می این شیوه«است. 
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هاي منازل آغاز گشت،  کرسی ویژه از پاينمود، ابتدا از مجامع و محافل خصوصی و به 
ي نظامی  آنجا که افراد باسواد خانواده و طایفه با خواندن متونی چون شاهنامه و خمسه

هاي سرد و طولانی  هاي حسین کرد شبستري و رموزه حمزه شب و بعدها داستان
لاصه نشد و از ي نقل تنها به جمع آشنایان خ نمودند. اما این شیوه تر می زمستان را کوتاه

تر و تبحري بیشتر داشتند، چنان قد کشیدند که  گویان آنان که صدایی گرم میان این قصه
مولانا «شان از ایل و طایفه فراتر رفت و در سرتاسر کشور پیچید؛ مانند:  برخی آوازه

هاي معروف جایی  خانه ي صفوي که در دربار و قهوه خوانان دوره از شاهنامه» فتحی
تأثیر از متون شفاهی و نقل  قبانامه بی (همان) متن کتاب زرین» پیدا کردند براي خود

  سینه به سینه نبوده است. ابیاتی همچون: 
  ي داستان ـ کنون اي نویسنده

  
  ي داستان ـ کنون اي نویسنده

 

ي باستان     سخن بشنو از گفته  
                        )16511 (  

     یکی داستان بشنو از باستان 
                          )16764 (  

نقل با استفاده از متون «نشان از نقل این روایات شفاهی براي شاعر دارد و از نوع «
ها را براي شاعر روایت کرده و او آنها را  آید. گویی کسی داستان به حساب می» مکتوب

  ).55: 1393(آیدنلو، » به نظم کشیده است
  
  عصر صفویه .4

اي است: ایجاد یگپارچگی و  سله صفویه در تاریخ ایران داراي اهمیت ویژهپیدایش سل
ترین آنها مذهبی کردن مذهب تشیع در  وحدت ملی، پیشرفت هنر و صنعت، و مهم

به عنوان مذهب  1501/907اعلام تشیع اثنی عشري یا دوزاده امامی در «کشور است. 
د را تحکیم نکرده بود، از سوي هاي خو رسمی کشور تازه تاسیس صفویه که هنوز پایه

ي یکی از  ترین تصمیم او بود. تشیع اثنی عشري شالوده شاه اسماعیل در تبریز مهم
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ها مبنی بر اینکه امام دوازدهم  هاي قدرت رهبران صفویه بود، یعنی ادعاي آن پایه
مهدي(عج)، ( اگر نه خود امام) هستند؛ کیش علی (ع) حداقل از قرن سیزدهم/ هفتم 

گري اسلامی یافته بود و مقام  بستگی نزدیکی با پیشرفت تصوف ایرانی یا باطنیوا
ي قدرت رهبران صفویه بود؛ سرانجام با اظهار این مطلب که  مرشد کامل، دومین پایه

حسین(ع) پسر کوچکتر علی(ع) با دختر یزدگرد سوم آخرین شاه ساسانی ازدواج 
کهن سلطنت در ایران و حق الهی شاهان  کرده است، شیعیان خاندان علی(ع) را میراث

  ).26: 1389بود پیوند داده بودند (سیوري، » فرّ ایزدي«ایران که منشا آن 
بدین ترتیب، تمام عوامل اقتصادي، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و از همه 

ها این عوامل براي  تر دینی باعث شد تا حکومت صفوي نضج بگیرد و پس از سال مهم
ه کردن ایران، دست به دست یکدیگر دادند. شاه اسماعیل صفوي براي نظام یکپارچ

توان به  ها می ي آن بخشیدن به یک مذهب دینی در ایران، دلایلی داشت که از جمله
دلایل سیاسی اشاره کرد. در آغاز دولت صفوي بیشتر ایرانیان سنی بودند و با سیاست 

شاه اسماعیل براي برقراري وحدت مجدد «... کردند.  مذهبی شاه ایران مخالفت می
دانست هنوز  سیاسی ایران بایستی بر روي عناصر شیعه تکیه زند. شاه اسماعیل که می

ترسید روزي عناصر سنی که  نفوذ مذهب در عامه مردم تا چه اندازه عمیق است می
م دهند بتوانند بر ضد قدرت خاندان صفوي قیا ي ایرانی را تشکیل می اکثریت جامعه

ي صفوي  ). بنابراین نقالی راهی براي تبلیغ مذهب در دوره80: 1346(شیبانی، » کنند....
هاي پیامبر و ائمه  خوانی شد و به خوبی توانست از پس این مهم برآید. هنگام نوحه

در این زمان، نه تنها «یافت.  توسط نقال، حکومت نیز به اهداف سیاسی خود دست می
اند، بلکه دولتمردان و  گویان بوده ها از زبان قصه ق شنیدن قصهمردم کوچه و بازار مشتا

). 82ـ  81: 1390(نجم، » اند پادشاهان و وزیران نیز از طالبان پروپا قرص آن بوده
خانه در زمان صفویه باعث رشد ادبیات شفاهی گردید.  اینگونه شد که تأسیس قهوه

ها جاي داد و هر قهوه  خانه ر قهوهگرد را د چنانکه گفته شد، شاه عباس، نقالان دوره
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ي خود نقالی داشته باشد تا مشتریان را سرگرم نقل  خانه دار را ملزم کرد که در قهوه خانه
  کند و از این طریق افکار را تحت کنترل خود درآورد.

ترکیب مذهب و حماسه در کنار یکدیگر باعث برانگیختن عرق ملّی و مذهبی مردم 
از نقالان این زمان در هر دو سبک مذهبی و حماسی شعر  در نقالی شد. بسیاري

طور که قبلا اشاره  گویان شد. همان هاي مهم قصه و محافل قصه اند و از ویژگی  سروده
ي  ي صفویه در مرکز داراي یک گروه خاص به نام قزلباش بود که وظیفه جامعه  شد،

ي جنگی بود و براي  ها و آماده نگاه داشتن روحیه ها شرکت در جنگ اساسی آن
  برآوردن این هدف گاه نقالی هم میکردند. 

ي صفویه، باعث تبلیغ اغراض سیاسی آنان بود و به حمایت از  خوانی در دوره قصه
هاي صفویه باعث بررونق نقالی در  پرداختند. عوامل سیاسی، اجتماعی در دوره آن می

خانه و  کنار یکدیگر در قهوهخوانی در  خوانی و قصه ایران شد. در این عصر شاهنامه
ها و مجالس خصوصی شاهان  خوانی مجلسی در ضیافت ها، نوعی شاهنامه کوکنار خانه

هاي در گذرها، میادین  ). البته هنوز نقالی75شد و مواجبی نیز داشت. (همان:  گزار میبر
ي فراوان به نقل و  گرفت. شاه عباس علاقه خانه صورت می ها غیر از قهوه و دیگر محل

نوعی دیگر از هنرهاي «کرده است.  نقالی داشته است و به اشعار شاهنامه توجه می
خوانی و  از اسلام، و متداول در عصر صفوي، هنر قصهي ایرانیان قبل  بازمانده

گویی بود، که صفویان آن را براي تبلیغ اغراض سیاسی خویش مناسب دیدند و به  قصه
  ). 232: 1389(عاشورپور، » آن روي خوش نشان داده و به حمایت از آن پرداختند

خوانی را  امهي صفویه رواج نقالی و شاهن در ضمن این وقایع، علماي دین در دوره
خوانی، شاهنامه، نقالی و .... را حرام اعلام کردند و معتقد بودند  کردند، قصه نقض می

این کارها فقط پیروي از شیطان است و براي آن از امامان روایات و اخبار منقول طرح 
گزاران نیز براي توجیه این کار عناصر سامی و اسلامی را در  کردند. نقالان و داستان می
  ). 28: 1391ها وارد کردند (آیدنلو،  ن ستادا
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قبانامه دیده  این عناصر سامی ـ اسلامی مانند شخصیت سلیمان(ع) در داستان زرین 
  شود و یکی از عناصر مهم و اصلی داستان است که به آن  خواهیم پرداخت. می

 قبانامه، توجه به دین و مذهب در ي صفوي در عهد مؤلف زرین ساختار کلی جامعه
گرایی است. مذهب باعث بستن مدارس و یا  سطح کلان و گفتمان غالب جامعه، دین

قبانامه  تحت چنین تأثیري به نگارش و سرایش  شود. زرین ها، می گشودن خانقاه
پردازد. تحول از حماسۀ ملی که اوج آن شاهکار حکیم طوس  ي دینی خود می حماسه

ي زمان،  هاي علّی و معلولی زاده نظاماست و دگردیسی آن به حماسۀ عقیدتی در سري 
ي اثر است  با توجه به نگاه ساختاري نه تنها، در کلیت اثر؛ بلکه در  فرهنگ و دوره

هاي اثر مؤثر بوده است. قهرمان، پیرخردمند، نوع سلوك و  تک عوامل و زیر ساخت تک
ی و یا امام پذیري قهرمان، قهرمان در برابر پیرخردمند، همان نب منش قهرمانی، شکست

پذیر است، دشمنان ایده و آیین و ... مورد دگردیسی و تحول قرار  در دین شکست
  اند.  گرفته

ي ادبیات،  قبانامه زیر مجموعه ، زرین دهد تر ساختار این اثر نشان می بازیابی گسترده
ي فرهنگ قرار گرفته  ي هنر کلامی و پس از آن در زیر مجموعه سپس زیر مجموعه

ها به مانند امواج درون دریاي  مه از آبشخوري واحد تغذیه کرده و خیزآباست که ه
ها  ي و همه زیر ساخت خروشان عصر صفوي قرار دارد. ساختار کلی دین و مذهب بقیه

  متأثر از اوست. 
  
  قبانامه  تحلیل نقالی زرین .5

در هاي نقالی  قبانامه ویژگی هاي دینی در متن زرین در این بخش با بررسی گفتمان
ي صفویه در خدمت دین و براي  گردد. نقالی پس از دوره ي صفویه بررسی می دوره

در نقل مذهبی، از قصصی که به صورت سینه به سینه «تبلیغ و ترویج دین بوده است. 
اند  کرده ها مرسوم بوده است نیز استفاده می در میان مردم رواج داشته و از دیرباز نقل آن
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الب متونی چون سمک عیار، هزار و یک شب و ... ـ به مرور ها در ق که برخی از آن
). بسیاري از 164: 1388اند، (ناصربخت،  زمان و به تدریج ـ ثبت و ضبط گردیده

هایی هستند که از پیش روایت  قبانامه این ویژگی را دارند، داستان هاي زرین داستان
یی که نقالان پیش کسوت ها»طومار«برخی نیز از طریق «گوید: اند. ناصربخت می شده

اند، طومارهایی که حتی  اند به دست ما رسیده نوشته و به دست شاگردان خویش سپرده
توان دریافت  ها و شگردهاي اجرایی نقل را نیز با بررسی دقیق آنها می برخی از ویژگی

توان روند تغییر و تحولات  ي آنها با آنچه در ادبیات رسمی آمده است می و با مقایسه
  این قصص را مورد بررسی قرار داد. 

هاي کهن را  قصص مندرج این طومارها ساختاري زنجیره مانند، ویژگی اصلی قصه
دارند ساختاري که در آن حوادث عمدتاً بدون ارتباط علت و معلولی و تنها با حضور 

را در  مخاطب » اعجاب«و » شگفتی«قهرمان در ماجراهاي گوناگون به یکدیگر متصلند. 
  ). 164: 1388گردد... (ناصربخت،  می» تعلیق«انگیزد و موجب  رمیب

هاي گوناگون که به متن  شود. داستان نامه دیده می قبا این ویژگی در متن نقالی زرین
شوند. نقالان با این شیوه فرصت  خوانده می» تعلیق«اند و موجب  اصلی ربط داده شده
آوردند، بنابراین، ارتزاق بیشتر  میداشتن مکان نقالی به دست  بیشتري براي نگه

گو با این فرصت توانست خود و همراهانش را نجات دهد.  کردند. شهرزاد قصه می
شد. این موضوع باعث پدیدآمدن  دادن داستان نقالی می دلایل گوناگون باعث کش

در جهان شد (ناصربخت، » موزانیکی«، »تو در تو«، »قصه در قصه«هاي  ساختار داستان
1388 :165 (  

  برفتند هر کس به آرام خویش
  دگر باره گردم سوي داستان

 

  ندانسته آغاز و انجام خویش 
  بگویم که چون بود آن داستان

  )143ـ  142(                    
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ساختار تو در تو و زنجیره «شود.  دیده می» تو در تو«قبانامه نیز این ساختار  در زرین
وار هستی نیز طراحی شده و فرجام  ه به حرکت دایرهمانند متون نقالی، که با توج
هاي  ي آن کاملاً براي مخاطب روشن است و بارها قصه داستان هزاران بار شنیده شده

افزایند، خود اولین نشانه  ي این زنجیره می اي بر حلقه تکراري، حلقه فرعی با الگوهاي 
هاي  ). بسیاري از داستان165: 1388آید، (ناصربخت،  ي این هنر به شمار می در عرصه

  هاي گوناگونی جنگ با جادوها، چرخند، در داستان قبانامه حول یک محور می زرین
ي بین  شوند و از آغاز داستان تا پایان داستان مبارزه هاي مختلف مطرح می دیوها با نام

ها نقال در طول اجراي نقل، داستان را بار«بدي و خوبی و قطعاً پیروزي خوبی است.  
اي میان  خواند، داستانی کوتاه یا لطیفه کند، و اشعاري مناسب آن لحظه می متوقف می

دهد، و حتی در لحظات خاص و به  نقل و یا پند و عبرتی در پایان آن جاي می
: 1388(نجم، » خواند هاي مختلف میان نقل حماسی و یا در پایان آن روضه می مناسبت

هاي شرقی ساختار  ایرانی به پیروي از داستانهاي  هاي داستان ). از ویژگی147
  قبانامه نیز از این ویژگی مستثنی نیست.  اپیزودیک است. زرین

قبانامه و آوردن داستانی در میان داستانی دیگر  گاه این ساختار  اپیزودي در زرین
شود. در نقالی این ویژگی معمولاً براي آن استفاده  حوصلگی خوانده می باعث بی

ها بیایند و به پاي صحبت نقال بنشینند.  خانه تا مردم در شب آینده دوباره قهوه شود می
اي نقالی نقاشی کرد  توان بر پرده هر کدام از این ساختارهاي اپیزودي و تو در تو را می

ها جملات آغازین متناسب با  و یک شب نقالی را با آن برگزار کرد. در ابتداي داستان
  شروع نقالی است. 

  دند گردان آن بارگاهشنی
  پس آن گاه خسرو برآورد سر

 

  بشد رنگ در روي شاه و سپاه 
  به پاسخ چنین گفت با نامور... 

 )59ـ  58(                       



 185  نجاري و ابوالقاسم قوام محمد

  

در بحر متقارب » فعولن فعلولن فعولن فعل«قبانامه و وزن آن  ضرب حماسی زرین
هاي  ها و مقاله در کتابمثمن محذوف نیز مطابق و مناسب با آهنگ نقالی است. 

هاي نقالی به روش اجرا، نوع نقالی و  ي نقالی به هنگام بیان ویژگی پژوهشی در حوزه
ها پرداخته نشده است. در این مقاله  از این دست  پرداخته شده اما به ساختار ویژگی

ط اند. تا ارتبا قبانامه، به صورت محدود بررسی شده ها در متن نقالی زرین این ویژگی
  هاي دینی عصر صفوي با هنر نقالی آشکار شوند. گفتمان

  
  قبانامه   . ساختار ظاهري نقالی در زرین1,5

گرانه است. و در یک نگاه:  سبک این حماسه مطابق با سبک نقالی عامیانه و روایت
ها، شخصیت اصلی:سلیمان،  . از میان شخصیت2دارد (کامل است/ بسته)؛  .پیرنگ1

. از لحاظ حقیقت مانندي، دور از حقیقت ولی باورپذیر 3است؛ زرین قبا و رستم 
. موضوع آن، 5اند؛  این است که حق و باطل در جدال همیشگی . درونمایه4است؛ 

. زاویه دیداصولاسوم شخص (داناي کل) /بیرونی) است؛ 6  مذهبی است؛ -حماسه ملی
هاي دینی  یز، نشانهه وضوح بیان نشده است و با توجه به ابعاد اساطیري و ن زمان
. مکان، بیت المقدس ایران، چین و کوه 7توان زمان دقیقی را بر آن متصور شد؛  نمی

. لحن، 8. گفتگو دارد؛ 8قاف است (مکان گاه اساطیري و گاه، عینی است.)؛ 
با کلیت پیرنگ و ژانر ادبی(حماسی)  . فضا و رنگ9روایی/قهرمانانه و حماسی است؛ 

هاي خاصی که در ارتباط با نقالی باید از آن  دارد. اما ویژگی خوانی تا حدودي، هم
  سخت گفت، عبارت است از: 

  
  . جنگ هفت لشکر 1,1,5

  گوید:  ي قاجار می ي دوره لاري، گوینده
  ي روس آن چون شه روم و غزه

 

 جنگ هفت لشکراین رستم و  
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ت، در آن چند یاد کرده که از روایات بسیار معروف نقالی اس» جنگ هفت لشکر«از 
هاي مهم نقالی است (آیدنلو،  جنگند. این داستان از روایت سپاه در مقابل یکدیگر می

قبانامه روایات گوناگون این منظومه را با داستان  پرداز زرین ). داستان36: 1391
آرایی هفت و گاه هشت لشکر در دشت ري پیونده داده است، گواهی بسیار مهم  صف

هاي این اثر است، همچنین شهرت این روایت در میان  ي داستان انهماهیت نقالی ـ عامی
  ).54: 1393راویان و شنوندگان عصر صفوي (آیدنلو، 

  
  هاي روایات/ طومارهاي نقالی  . ویژگی2,1,5

روایات طومارهاي نقالی به طور کلی از «در باره مآخذ طومارهاي نقالی باید گفت: 
هاي پهلوانی پس از  ـ شاهنامه و منظومه1چهار مأخذ اصلی مایه گرفته است: 

ـ 3ي موضوعات ملی و پهلوانی ایران،  اي اشارات منابع تاریخی درباره ـ پاره2 فردوسی،
ي  ها با قوه هاي آن ها و شنیده اي از خوانده هاي ذهنی نقالان که خود آمیزه اندوخته

). این ویژگی 52: 1391(آیدنلو، » ـ طومارهاي نقالان پیشین4پردازي ایشان است.  خیال
قبانامه وجود دارد. داستان گرفتارشدن مهاکار دیو، از یاران  طومارهاي نقالی در زرین
خان پنجم  تواند از داستان قبانامه می ) در زرین4404ـ  4397عفریت به دست رستم (

). یا داستان شمیلاس که 166: 1393رستم در شاهنامه الگوبرداري شده باشد (آیدنلو، 
)، مشابه کاري است که پدرش 7873ـ  7742دزد ( آید و شبرنگ بهزاد را می ایران میبه 

). پیش از این، نیز گفته شد که 169: 1393در طومارهاي نقالی انجام داده است (آیدنلو، 
  اند.   ها از روایات شفاهی و سینه به سینه بسیاري از این داستان

  
  . تکرار3,1,5

اي در نقالی صورت  با تکرار واژه» حرکت«نقالی است.  هاي یکی از ویژگی  »بیان«
  ).142: 1354(اشکوري ، » رفت و رفت و رفت»  گیرد. مانند: می
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  که با من نگویی زنام و نژاد
  چنین است رسم دلاورگوان

 

  نباشد چنین رسم مردان راد  
  که گویند با هم زنام و نشان 

 )11752ـ  11751(              

  
  ت در نقالی . کلما4,1,5

استفاده   هاي دوران است، که نشانگر اصطلاحات و آیین  گاه در متن نقالی کلماتی
)، 1697» (چهل گرز«). عدد چهل در این منظومه به صورت 65: 1391 شود (آیدنلو، می

عددي نمادین و پر » چهل«) و... تکرار شده است. 1957(  »کشته شدن چهل پادشاه«
ي جهان و همچنین ایران است.  گوشه هاي مردم در گوشه آیین تکرار در فرهنگ، ادب و

» شود هاي عامیانه و نقالی دیده می این عدد با معدودهاي گوناگون غالباً در داستان«
  ). 60:  1393(آیدنلو، 

  
  هاي حماسی و نقالی  . اغراق از ویژگی5,1,5

هاي  تقلید از شاهنامه مبالغه به«... آیند.  اغراق و مبالغه از عناصر مهم نقالی به شمار می
(آیدنلو،   » نامه هاي گزافه گونه متأثر از گرشاسب نمایی شکوهمند و زیبا... و هم بزرگ

1393 :90 .(  
  همان از پدر بود در کین فزون

  
  به ضربی که لرزید گاو زمین

 

برو بازویش بد کُه بیستون        
                          )14539 (  

بازوي آن شیرکین      ز نیروي 
                            )9935 (  

اغراق و مبالغه در متون و آثار حماسی جهان از عناصر مهم حماسی است، توسل «
به مبالغه و اغراق در نقل حماسی امري واجب، ضروري و انکارناپذیر است. 

  ) 15ـ  13: 4، ج 1389(عاشورپور، 
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  ی ایرانی . انطباق با ویژگی نقال6,1,5

هاي  نقالی ایران دو ویژگی منحصر به فرد دارد:. نخست منابع نوشتاري کهن و ریشه
عمیق آن در فرهنگ ایران؛ دوم تداوم نقالی و توانایی آن در پشت بسیاري از تحولات 

) 185: 1388گیري از فنون ارتباطی عصر. (نیوندي،  فرهنگی، اجتماعی، عقیدتی و بهره
قبانامه منابع مکتوب دارند. در بسیاري از  هاي زرین سیاري از داستانچنانکه گفته شد، ب

  ها به مسائل فرهنگی، اجتماعی و عقیدتی عصر صفوي پرداخته شده است.  این داستان
ي داستان   چنین گفت گوینده

 

که گل چید از گشت این بوستان   
                               )1877 (  

   شود: آداب جنگ در این ابیات دیده می ماعی، مسائل فرهنگی و اجت
  تهمتن چو رخشش برآمد زجا
  برآورد کوپال، ساطور جنگ

 

  یکی حمله آورد رزم آزما 
  در انداخت بر تارك تیز چنگ

 
  شخصیت پهلوانی و شخصیت مذهبی:  و مسائل عقیدتی، همراهی رستم و سلیمان،

  سلیمان ز رستم سخن گوش کرد
 

دار مرد       بدانست داناست بی 
                        )1031(  

ي رواج نقالی یعنی عصر  دار فرهنگی ایران در دوره بنابراین، این متن از متون ریشه
  پردازد.  اجتماعی و عقیدتی عصر خود می صفوي به تحولات فرهنگی، 

  
  قبانامه  هاي نقالی در زرین . گفتمان2,5

  ي دینی  هاي حماسه ویژگی 1,2,5
هاي  دینی وجود دشمنان و مخالفانی است که در تضاد  هاي حماسه ترین گفتمان از مهم 

قبانامه، سلیمان نبی (ع) در رأس  ي زرین ها قرار دارند. در حماسه با باورها و منافع دین
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ي دین؛ دیوان، جادوها و ... در  قبا در جبهه و بعد از آن قهرمانان او؛ یعنی رستم و زرین
ي دین در برابر  هاي جبهه ها و دلاوري نان قرار دارند. منظومه شرح جنگي دشم جبهه
  ي دشمن با اهدافی خاص است.  جبهه

هاي دینی پافشاري قهرمان بر آیین حق و  ي حماسه یکی از ساختارهاي برجسته
آور خود  قبانامۀ  سلیمان نبی (ع) رستم را پیام ي دینی زرین شجاعت است. در حماسه

نبرد در راه دین «شورها و نواحی اطراف را به راستی و درستی فرابخواند. کند تا ک می
هاي دینی است و براي ابقاي دین، بر عموم مردم جامعه  دست مایۀ آفرینش حماسه

) در پایان داستان که رستم از 350: 1391زاده و حسام عارفی،  (قاسم» واجب است
یکتاپرستی روي آورند، آنان قبول  کند به دین توحیدي و اسیران معاند درخواست می

  شوند. کنند و به دستور شاه ایران اسیران به دار آویخته می نمی
حق «هاي دینی است:  هاي مهم حماسه پیروزي نهایی دین بر مخالفان آن از گفتمان

هاي  هاي پایداري و حماسه ترین مؤلفه ترین و مهم بر باطل پیروزشدن یکی از بنیادي
زاده و حسام عارفی،  (قاسم» دهد ارزان را به مقاومت از دین سوق میدینی است که مب

قبانامه در متون حماسی  ). بنابراین، این دو مسئله باعث بر شمردن زرین356: 1391
  دینی است. 

  
  . نقالی حرف دل مردم زمانه 2,2,5

میان ها در  ها و نخواستن هاي نقالی حرف دل مردم زمانه گفتن است. خواستن از ارزش 
شود،  داستان آنچه را نتوانند بازگو کنند، در این  مراسم در قالب داستان یا مثل بازگو می

قبانامه به دلیل ساختار  ). در زرین92: 1390مانند نداي آزادگی در داستان (رازي، 
توان یک موضوع خاص  اپیزودي با گستردگی موضوعات داستانی مواجه هستیم و نمی

رده که از زبان مردم روزگارش بیان شده باشد،  بلکه در آن به را براي آن تعیین ک
موضوعات مختلف پرداخته شده است. اما دو موضوع در آن غالب است: نخست تعلیم 

  ي خوبی با پلیدي، دوم تبلیغ دین حضرت سلیمان(ع).  مبارزه
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  تو اي اهرمن اندر این بارگاه
  سرت را بگویم که تا از بدن

  
  و برشد به تختپس از وي سلیمان چ

  نه دین دگر داد او را خدا
 

  خواه  چه نابخردان آمدي کینه 
  ببرنّد گردان این انجمن

) 6910ـ  6909(                  
  بدو گشت آسان همه کار سخت

  که ما را بدین او شود رهنما 
  )650ـ  649(                         

  
  . دعا در آغاز مجلس نقالی 3,2,5

ي داستان ـ براي کسان،  ر آغاز مجلس نقل ـ و نیز گاه گاهی در میانهنقالان د
کردند یا عبارات دینی و  موضوعات و آرزوهاي گوناگون از حاضران طلب صلوات می

). دعا در آغاز مجلس نقالی از 44: 1391(آیدنلو،  » بردند دعایی مشابه به کار می
استار خوبی و مرحبا گفتن نیز در هاي رایج دینی است. این دعا در قالب خو گفتمان

  شود.  متون نقالی دیده می
  بسی آفرین کرد بر تخم سام

 

پسندید او را علیه السلام         
                        )1032(  

  
  . عناصر سامی و اسلامی 4,2,5

خوانی با  نقالی نیز   طور که گفته شد، در عصر صفوي علما در کنار شاهنامه همان 
کردند. آنان معتقد بودند، خواندن شاهنامه و نقالی متمایز از شعایر اسلام  فت میمخال

شود. بنابراین، داستان  هاي رستم  عبادت شیطان محسوب می است و شنیدن قصه
پردازان براي در امان ماندن عناصر سامی ـ اسلامی و شیعی را در متون وارد کردند تا از 

نیز ترکیب این دو عنصر (پهلوانی و دینی ـ ملی) را به بار مخالفت آنان بکاهند. مردم 
). عناصر سامی و اسلامی 139ـ138: 1393دلیل وابستگی به هر دو پذیرفتند (آیدنلو، 



 191  نجاري و ابوالقاسم قوام محمد

  

ها در ضمن روایات به  ـ شخصیت1شوند:  هاي نقالی به دو بخش تقسیم می در روایت
ها  ـ نقالان شخصیت2رتبطند. هاي اسلامی م هاي گوناگون با پیامبران، امامان و آیین شیوه

ها با  ). در مجموع ارتباط شخصیت63: 1391اند. (آیدنلو،  ها پیوند داده را به این رابطه
  عناصر سامی و اسلامی در موارد زیر قابل مشاهده است: 

  
  ـ  نقش حضرت سلیمان (ع) 1

 حضرت سلیمان و متعلقات او از پرتکرارترین و مشهورترین عناصر شخصیتی سامی
اسلامی در ادب فارسی است. او با جمشید، پادشاه پیشدادي، در بسیاري از متون  ـ

خسرو برابر دانسته شده اما در منابع  همسان انگاري شده است. در بعضی منابع با کی
: 1393تر شده است (آیدنلو،  نقالی به خصوص از عصر صفویه نقش او در متون پررنگ

بار تکرار شده است. در این  112قبانامه  در متن زرین ). نام او (با عنوان سلیمان)140
ي رستم نیز با حضرت  شود. رابطه قبا موظف به پذیرفتن دین سلیمان می متن، زرین

هاي مرتبط با حضرت سلیمان  سلیمان (ع) ارتباطی در قالب ترویج مذهب دارد داستان
ي  هاي عامیانه او و قصه ها (ع)، مانند: دزدیدن انگشتري او به دست صخر دیو و آوارگی

مند بودند او را با  دیگر مرتبط با مذهب نیز وجود دارد. گذشتگان ما بسیار علاقه
خسرو و بزرگترین یل داستانی ایران، رستم برابر بدانند  ترین شاه ایرانی، کی محبوب

  ).141ـ  140: 1393(آیدنلو، 
  ي رستم و سلیمان: رابطه

  تهمتن از آن جایگه بازگشت
 

  ه نور سلیمان سرافراز گشتب 
                             )922( 

   سلیمان و متعلقات او:
  به هرکس که گویم سلیمان منم
  ندانم کدامین دیوان زکین

 

  به خاك و به خون اندر آرد تنم 
  گرفت از من او تاج و تخت و نگین 
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  )3491ـ  3490(                         

لس نقالی در عصر صفوي و قاجار، ادوار اوج گسترش و برخی از حاضران مجا
شان  هاي داستانی مورد علاقه پسندیدند شخصیت نفوذ مذهب تشییع در ایران، می

مسلمان و شیعه مذهب باشند. این ویژگی فراتر از در حد خواست و پسند بود و بعضی 
ها مسلمان  ی آنبدون توجه به مسائل تاریخی حتی معتقد بودند  شهریاران و یلان ملّ

   )62: 1391(آیدنلو، » پذیرفتند! اند و سخنی یا روایتی جز این را نمی بوده
  
  ـ معاصرت و اختلاط شاهان و پهلوانان با پیامبران 2

هاي سنت  در آمیختگی بعضی شهریاران و یلان باستان ایرانی با پیامبر سامی  از ویژگی
ي متعصبانه  ب اصلی کار مقابله با اندیشهرود سب نویسی اسلامی است. احتمال می تاریخ

خواستند به رد و انکار اخبار پهلوانی ایران بپردازند. حضرت  با کسانی است که می
هاي ملی ـ پهلوانی ایران در منابع معتبر پیشینۀ کهن دارد و  سلیمان در داستان

  ) 64: 1391مشهورترین آمیختگی را با جمشید دارد (آیدنلو، 
قبانامه علاوه بر آمیختگی حضرت سلیمان (ع) و کیخسرو، شاهان و  در متن زرین

   اند: یلان دیگر نیز با انبیاي اوالعزم یکسان دانسته شده
  چه طهمورث آن نامور پهلوان
  پیمبر در آن روزگار دراز

  

  نشست از بر تخت روشن روان 
  بدي نوح پیغمبر سرفراز 

 )625ـ  624(                     

  دیگر.  و موارد
  
  ـ اعتقادهاي سامی و اسلامی اشخاص داستانی 3
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اند. شاه و پهلوانان ایرانی به تبعیت از اوضاع  قبانامه ایرانیان کلیمی خوانده شده در زرین
اند. رستم و گیو در این منظومه ایرانیان را به دین  دینی زمان مسلمان نامیده شده

  خوانند:  حضرت موسی (ع) فرا می
  یم ما نیز همبه دین کلیم

  
  شب و روز خوانیم یک سر زبور

 

نباشیم از دین موسی دژم         
                             )769(  

که در وي بود حمد رب غفور  
                             )1869(  

برد که در آن نوشته شده  رحمان پیر، از یاران حضرت سلیمان پیش زال لوحی را می
ماند. و از او و سپاهیانش  تا زمان پیامبري حضرت محمد (ص) زنده میاست: زال 

  کند که مسلمان شده است:  بیاورند و زال اقرار می خواهد تا به دین اسلام روي  می
  مانی چنین تا به آخر زمان

 

که آید محمد پدید از نهان   
                          )15990( 

  کند.  دامه پیدا میاین داستان ا 15600و تا بیت 
) 14072تا  14063برد ( زال هنگام مناجات از رسول اکرم و دوازده امام نام می

). خورشید دختر زال نیز هنگام راز و نیاز به 8522تا  8508رستم مبلغ دین است (
ـ  18255جوید ( حضرت محمد (ص) و امام علی (ع) و فرزندان  ایشان توسل می

مناقب خوانی «گیري  ي چگونگی شکل درباره  پس از اسلام، در مبحث نقالی«  ).18263
مناقب خوانان شیعی مذهب با اعتقاد به جانشینی و امامت بلافصل » و فضایل خوانی

مانند حضرت  حضرت علی (ع) پس از پیامبر اسلام (ص)، در مدح خصایل و اعمال بی
خواندند و  کن عمومی میهایی به شعر، در اما ها و مدیحه قصه  علی (ع) و عقاید شیعه،

در مقابل آنها فضایل خوانان هم در مدح سه خلیفه، عمر، عثمان و ابوبکر به اشعاري 
  ). 101: 1390(نجم،   »کردند هایی نقل می خواندند و قصه می

  جهان گشت موجود زشت و نکو    به حق محمد که از نور او
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  که پیغمبران جمله بر درگهش
  ز نورش همه سروري یافتند
  به پور عمش صاحب ذوالفقار

  ا عالم از بهر او آفریدخد
  شده خیبر از بازوي او خراب

 

  ستاره همه خاك بوس رهش 
  از او جمله پیغمبري یافتند

  علی ولی شاه دلدل سوار 
  و گرنه بد اندر عدم ناپدید 
  بخواندش رسول خدا ابوتراب 

 ) 10754ـ  10749(              

  
  وگفتمان سیاسی و دینی صفوي  قبانامه؛ . زرین5,2,5
طور که گفته شد، نقالی به صورت آنچه امروز مرسوم است در زمان شاه اسماعیل  همان

عشري رواج  ي اثنی صفوي رونق گرفت. او نقالی را براي رواج و رسوخ مذهب شیعه
براي این کار هفده سلسله را مأمور کرد که  هر کدام در جایی و به لباسی و به «داد. 

کردند و بعضی  رزي جداگانه مقصود او را تبلیغ کنند و مثلاً بعضی مداحی ائمه را میط
هاي قشونی براي قشون  اي مانند قاضی خواندند و دسته ها شعري می در زورخانه

ي این  گفتند و همه کردند و آداب شریعت و رسوم ملی و پهلوانی را می سرایی می سخن
علی  خن خود جلب کنند و مدح و ثنایی که از آلها براي آنکه مردم را به س دسته

ها و روایات پهلوانی را جانشین سخن   کنند توي ذوق مردم نخورد. ناچار داستان می
گویی، خودش رواج گرفت و بعدها  کردند و رفته رفته این کار، یعنی داستان خود می

قبانامه،  در متن زرین). 146: 1345(به نقل از اشکوري، » دیدند که خیلی اهمیت دارد...
ي رستم)، در کنار سلیمان (ع)  قبا (پهلوان مذهبی/ نوه رستم (قهرمان ملی) و زرین
داشتن  اند تا ترویج مذهب در دوران خود و زنده نگه شخصیت مذهبی قرار گرفته

  قهرمانان ملی در ایران را یکجا همراه متن کند.
  نترسم زکس روز پیکار و کین

  ازوري من [رستم]ببسته سلیمان به ب
 مگر ترس دارم زجان آفرین 

 طلسمی به مردي و نیروي من
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  بشد رستم زال و دستان سام

 

)614ـ613(                        
به پیش سلیمان علیه اسلام            

                    )820 (  

یاسی قبانامه، راهی براي ترویج گفتمان دینی و س ي زرین خلاصه اینکه، منظومه
ي تفکري تلفیق دین و سیاست با یکدیگر است که آن در  ي صفوي و سیطره دوره

  تقویت مفهوم حاکمیت خداوند است. 
  سلیمان و کیخسرو  پاك تن

 

به یک جا نشینند در انجمن      
                             )2532(  

  ها باید به این نکات اشاره کرد: در تأیید این گفتمان
   قبا در برابر پادشاه ایران: شدن زرین ـ مطیع1

  در آمد دگر گرد زرین قباي
  بر شاه ایران فرو برد سر
  به شه گفت کاي نامور شهریار
  شهش گفت برگو چه چیز است آن
  دعا کرد اي شاه با تاج و تخت

 

  دین و راي بیاورد خاقان بی 
  شهش داد خفتان و تاج و کمر 
  یکی آرزوي دلم را بر آر 

  زویت برآرم روان که تا آر
  گه زیبد تو را افسر و فرّ و بخت 

 ) 22962ـ  22958(              

خسرو  صخر جنی علاوه بر، به یغما بردن انگشتري سلیمان نبی (ع) مهره و جام کی  ـ 2
   این نشان از پیوند دیانت و سیاست، حکومت دینی و اقلیمی دارد:   دزدد، را نیز می

  م به کینکه من سوي مشرق شتاب
 

  جام و نگین  بگیرم از او مهره، 
                            )6622 ( 

یابد و پادشاهی و دیانت  قبا با سپاه ایران خاتمه می ـ در پایان، تعلیق و کشمکش زرین3
  گردد:  اي همسو می در نقطه

  به رستم بگفت آن جوان را بیار   شهنشاه کیخسرو تاجدار
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  دلیران زابل به فرمان شاه
  انبه خرگه چه آمد جوان پهلو

  شهنشه ز دیدار او شاد شد
 

  کشیدند آن گرد فرخ همال 
  روان  ثنا خواند بر شاه روشن

  همه درد و اندوهش از یاد شد
 ) 23088 ـ 23085(                

  
 گیري نتیجه .6

قبانامه است  متون نقالی در شمار ادبیات عامه هستند و یکی از این آثار، زرین .1
آید و از این حیث در  عامیانه به شمار می-که منظومه مکتوب پهلوانی نقالی

  میان عموم مردم تأثیرگذار بوده است.
هاي دینی  دهد این فن از پایه، با گفتمان تاریخچه نقالی در ایران نشان می .2

هاي سوم تا پنجم، گروهی از ایرانیان با  چنانکه در قرن  ارتباط داشته است؛
هاي حماسی  ها و حکایت زه سیاسی با نفوذ اعراب به نقل داستانانگیزه مبار

پرداختند؛ و با ظهور دو گرایش سنی و شیعه، دو گروه مناقب خوان  می
هاي مربوط به پیامبر و حضرت علی علیه السلام) و فضایل  (ناقلان روایت

و  هاي مربوط به عمر و ابوبکر) دربرابر هم قرار گرفتند؛ خوان (ناقلان روایت
هاي حماسی و  در نهایت با پیروزي مذهب شیعه، نقالان با درآمیختن روایت

دینی سعی کردند مذهب شیعه را در جهت اتحاد ملی (گفتمان عصر) تبلیغ 
هایی از نقالی است که  خوانی و سخنوري گونه خوانی، روضه کنند. حمله

 آشکارا درخدمت گفتمان دینی است. 

ي دوازده امامی با هدف تشکیل  مذهب شیعه هاي بقا و تبلیغ یکی از راه .3
گزاران  وحدت ملی در عصر صفوي، رواج نقالی است؛ زیرا داستان

هاي ملی و افزودن رونگ و بوي  توانستند در این گفتمان با نقل روایت می
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توان نقش و  دینی به آن موجب تهییج روح مردانگی و دلاوري باشند. لذا  می
 قبانامه را در این جریان مورد واکاوي قرار داد.  تأثیر منظومه نقالی زرین

ترکیب شدن نقالی حماسی و مذهبی با اقدام آشکار شاهان صفوي محقق شد؛  .4
ها که محل  خانه کردند تا با حضور در قهوه هایی مأمور می ها گاه سلسله زیرا آن

ذهب گویی به تبلیغ و ترویج م گردآمدن مردم بود و با استفاده از ابزار داستان
 ي اثنی عشري بپردازند.  شیعه

تعلیمی؛ -قبانامه با دو نوع شعر مرتبط است: شعر تبلیغی منظومه نقالی در زرین .5
مذهبی. این منظومه به لحاظ محتوي وظیفه تبلیغ و تعلیم -و شعر حماسی

هاي  اسلامی و روایت-ي بیان از عناصر سامی دینی دارد؛ و به لحاظ شیوه
 گیرد.  حماسی بهره می

قبانامه از این ویژگی  هاي زرین ي بیان در بسیاري از داستان ساختار و شیوه .6
برخوردارند که در حافظ مردم ثبت شده بودند و براي مثال با اشتمال بر 

توانستند موجب شگفتی و  گویی تو در تو یا استفاده از تعلیق، می ي قصه  شیوه
قبانامه با روش  یني زر اعجاب شوند. افزون بر این، ضرب حماسی منظومه

اجراي نقالی تناسب داشته است. انطباق سبک این حماسه با سبک نقالی 
شد  متن مذکور همان تأثیري را که سایر  گرانه باعث می عامیانه و روایت

 ها در ترویج گفتمان دینی عصر صفوي داشتند، ایجاد کند.  نقالی

گفتمان مرکزي که همان قبانامه با  هاي خرد در زرین از لحاظ محتوي، گفتمان .7
هاي حماسه دینی  گفتمان دینی و حماسی است، تناسب دارد؛ زیرا از ویژگی

کند؛  برد؛ از عناصر سامی و اسلامی استفاده می برخوردار است؛ از دعا بهره می
هایی همچون  و در نهایت گفتمان سیاسی و دینی عصر صفوي را با روایت

ایران یا همراه شدن پادشاهی و دیانت در قبا دربرابر پادشاه  مطیع شدن زرین
 کند.  پایان داستان محقق می
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